De noue malis q̄ ex mortali pctō p̄cedunt. Sermo ix.

Penitentiā agi/ te zc. **Se**quit̄ p̄dicare de noue alijs malis/ q̄ ex mortali pctō p̄cedunt: de q̄p̄ ser hodie p̄dicabimur. **Salute** virgo zc. **Pro** p̄monis fundamēto/ in q̄ agit̄ de pctō: ostendit̄ theologica lis q̄stio. **Q** dicit̄. **Uñ** oia pctā remittit̄ sa: p̄ sequēs mortale pctm̄ redēat q̄ntū ad penā: **Arguit** q̄ sit. xij. q. v. **Es** q̄ manū piū. **Fu** manum: istos p̄p̄ ingratitudinē uex pene fuituris iuste subijct̄ q̄ a similit̄ hō a fuiturē pcti p̄ dei misericordiam liberat̄/ p̄ ingratitudinē pene p̄cedētis fuiturē/ itē rū subijct̄. **In** oppositū habet̄ de p̄nia pe itij. p̄his sine. **Di**uina clemētia dimissa pec cata/ in vltionē vltēt̄/ redire nō potit̄. **Et** tur zc. **Itē** pena nō debet̄ nisi culpā p̄z pec tata nō reuertitur q̄ntū ad culpam. **Et** q̄ntū ad penam. z sic q̄stio manet p̄ vtrāq̄ p̄re dubia. **Ad** q̄stionē respōdendū est **fm** **Rich.** sup. iij. sen. dist. xij. ar. j. q. iij. q̄ p̄na q̄ ante debebat p̄ pctis p̄ p̄niam dimittit̄: aut est tota expleta an̄ sequēs mortale pctm̄/ aut nō. **Si** sic/ dico q̄ sequēs mortale pctm̄/ pctā p̄p̄ dimissa nō redēant q̄ntū ad penā/ nisi in q̄ntū aggravat̄ sequēs pctm̄: p̄p̄ quā aggravationē sibi pena ma ior debet̄. **Q** ait **Grego.** z habet̄ tñ delictū vi. iij. **Qui** p̄missa plangit̄/ nec tñ delictū pene grauiori se subijct̄. **Si** nō tunc dico q̄ remanet obligat⁹ ad solutionē/ restat̄ p̄ pene. z si in illo pctō mortali mortis p̄ pec car̄ illis q̄ ad culpā: nō tñ q̄ ad penā p̄p̄

dimissis in inferno pena eterna puniet. si q
 accis. Quia in peccato mortali nulla pena est sa
 tisfactoria in respectu dei: et sic quicquid pu
 niatur remanet ad penam obligat: et illa
 pena minus erit intensa quam si illa peccata non fu
 issent et dimissa. Et ad argumentum dicitur:
 quod non prius excludit nisi quod per sequens peccatum
 mortale iterum in servitute deducit. Et hoc
 est verum: non tamen reducitur in illam eandem in qua
 erat per illa peccata quae sibi fuerunt dimissa: nec
 in tantam sicut si illa peccata sibi non fuissent di
 missa. A peccatis igitur abstineam? quia mala homi
 nibus in inferno: et si peccaverim? per peccata
 agam? Ad qua agenda nos hortatur ver
 ba passimpra. Priam agite etc. Ultra
 supra dicta sunt alia sex: quae sunt ista. videlicet
 Primo peccatum est naturalium bonorum
 vulneratum.
 Secundo est spiritualis thesauri privatum.
 Tertio est in bestialitate nam transformatum
 Quarto est nocivum maxime inductum
 Quinto est sibi ipsis diabolice causatum
 Sexto est mortis spiritualis acceleratum.
 Primo peccatum est naturalium bonorum
 vulneratum. Ubi notandum per declarationem
 quod secundum doctrinam b. Tho. 2. q. 1. xxv. arti. 1.
 bona nature sunt tria: scilicet dicitur. Primo quidem
 ipsa principia nature. scilicet quod ipsa natura con
 stituitur et per se ex se causate: sicut po
 tencie aie. et alia huiusmodi. Secundo quod homo habet a
 natura inclinationem ad virtutem: quod est quod
 dicitur bonum nature. Tertio modo potest dici bonum
 nature et bonum originalis iusticie: quod fuit in
 primo homine collatum toti humane nature: quod
 inclinatio constituitur in rectitudine quadam
 per quam homo erat subiectus deo et sensualitas
 rationi. De qua rectitudine aie et corporis dicitur
 Quid. in. j. Verba. Propter quod cum spectent
 aialia cetera terra. Quod huiusmodi sublimiter deditur: ce
 lium videre. Iustitiam: et erectos ad sidera tol
 lere vult. Primum igitur bonum nature non tollit
 neque diminuit per peccatum. Ratio est: quod etiam in
 demonibus bona naturalia manent integra
 post peccatum. ut dicit Dionysius. c. de divinis nominibus.
 Tertio bonum nature totaliter est ablatum
 per peccatum primi parentis. Sed medium bonum
 nature. scilicet ipsa naturalis inclinatio ad vir
 tutes ex parte anime: nam ex parte corporis dicitur
 Gen. vii. Spiritus et cogitatio humani cor
 dis prima sunt ad malum ab adolescentia sua.
 Diminuit per peccatum actus enim humanos
 sic quaedam inclinatio ad similes actus. oportet
 Et autem ex hoc quod aliquid inclinatur ad unum
 contrarium diminuat inclinationem eius ad
 aliud. Unde cum peccatum sit contrarium virtu
 ti: et hoc ipso quod homo peccat diminuit bonum
 nature: quod est inclinatio ad virtutem. Unde
 Luc. 11. dicitur quod homo descendens ab hierosolimis in hie
 rico. in defectum peccati repergitur in gratiam
 et vulneratur in naturalibus: ut Beda expo
 nit. Predicta autem diminutio non fit per mo
 dum subtractionis: alioquin posset huiusmodi
 inclinatio ad virtutem totaliter tolli per mul
 tiplicationem peccatorum: cuius sit finita. quod
 non est verum: cuius causa in damnatis huiusmodi
 inclinatio maneat: alioquin non esset in eis
 remotus presentie. Diminuit ergo huiusmodi
 inclinatio per modum additionis impedit
 mentem: quod neque tollit neque diminuit radicem
 inclinationis. sicut patet in diaphano corpo
 re: quod quidem habet inclinationem ad susce
 ptionem lucis ex hoc ipso quod est diaphanum.
 Diminuit autem inclinatio vel habitus ex
 parte nebularum supervenientium: tamen semper
 maneat in radice nature: sicut b. Tho. 2. q. vbi
 supra. arti. 1. Secundo est spiritualis thesauri
 privatum. Thesaurus autem spiritualis consti
 titur in quattuor. videlicet Primo in gratia dei.
 Secundo in meritibus. Tertio in donis. Quar
 to in meritis. Decima destruit et perimit
 peccatum. Primo enim destruit gratiam: que
 per peccatum mortale amittitur. Et ratio: gra
 tia opponitur. Et hoc enim dicitur aliquis
 alteri esse offensus: quia repellit eum a gra
 tia sua. ut no. supra arti. 1. sermone. 1. parte
 1. in secunda ratione. Igitur gratia et pecca
 tum mortale simul esse non possunt in eo/
 dem subiecto. Gratia autem est thesaurus in
 finitus: iuxta illud Sap. vii. Infinitus enim
 thesaurus est hominibus: quo qui vult sunt
 participes facti sunt amicitie dei. Secundo
 cundo destruit virtutes. scilicet theologicas et
 morales infusas. Nam fides per mortale pec
 catum occidit. quia ut dicit Jac. ii. Fides sine
 operibus mortua est. Item spes quod ha
 betur a peccatore dicitur presumptio: et non
 spes vera. Spes enim vera habetur ab il
 lis tantum qui sunt boni. Ps. Spera in domino et
 fac bonitatem. Item caritas: que cum pecca
 to mortali non potest esse simul in eodem subiecto.
 eto. ii. Lopez. vi. Que enim participatio iu